
 

 

1

ORIGINALE 
       

 

COMUNE DI GATTATICO  
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Cervi 34 CAP 42043 

Tel. 0522-477912 Fax 0522-678794 

E-mail municipio@comune.gattatico.re.it 

Web http://www.comune.gattatico.re.it 

PEC comune.gattatico@pec.it 

P.I. 00473350353 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 n. 311 del 05.10.2021 

 
 
 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  CICLO  PEDONALI  NEL COMUNE DI 
GATTATICO   -   CUP:   G61B21000040005   -   PRESA   D'ATTO INTEGRAZIONE   DI   
EFFICACIA   DELL'AGGIUDICAZIONE   DELLA PROCEDURA  APERTA  IN  FAVORE  
DELLA  DITTA COGESTRA SRL DI COLORNO  (PR) - PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA E MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO - CIG DERIVATO 
889214917E      
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 17 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
  
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 18 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 23 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, 
relativa a “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance periodo 
2021 - 2023. Attribuzione dei capitoli di spesa e di entrata alla gestione dei responsabili 
incaricati di posizione organizzativa”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 70 del 30.07.2021, immediatamente esecutiva, 
di approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Sviluppo territoriale 
sostenibile – realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” 
dell’importo di €. 166.391,95 di cui €. 3.227,76 per oneri di sicurezza oltre a €. 33.608,05 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il cui Q.E. è di seguito meglio 
rappresentato; 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       163.164,19 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       166.391,95  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      16.639,19 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €        3.417,66 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €               0,00 

 

 
Contributo ANAC €             30,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      33.608,05  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       200.000,00  

 
DATO ATTO che con determinazione a contrarre n° 237 del 31.07.2021 si è stabilito di 
appaltare i lavori mediante: 

 procedura aperta art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi utilizzando la piattaforma 
telematica SATER di Intercenter, con criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 
comma 9 bis del predetto decreto legislativo; 

 da indirsi in modalità telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici 
dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

 rivolta a operatori economici in possesso  dell’attestazione SOA per la categoria 
OG3, classifica almeno I^ o, in alternativa, dei requisiti di cui all’art. 12 del D.M. 
154/2017; 

 da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, 
del D. Lgs. 50/2016 e con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del predetto decreto legislativo; 

 



 

 

3

che con il medesimo atto sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, gli elaborati 
progettuali e i requisiti di ammissione; 
 
PRESO ATTO che: 

 con determina n° 389 del 03.08.2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio Appalti 
dell’Unione Val d’Enza, sono stati approvati il bando - disciplinare di gara e gli 
allegati relativi alla procedura in oggetto; 

 con determina n° 455 del 01.09.2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio Appalti 
dell’Unione Val d’Enza, a seguito delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali ad opera del seggio di gara, sono state 
approvate le ammissioni e le esclusioni dalla procedura; 

 con determina n° 463 del 03.09.2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio Appalti 
dell’Unione Val d’Enza, è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata 
dal seggio di gara a favore della ditta COGESTRA S.r.l. con sede in via I Maggio n° 
8 – 43052 Colorno (PR) C.F. e P. IVA 02770800346 e si è dato atto che era in 
corso l’esperimento dei controlli sull’operatore economico, rimandando a 
successivo atto l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 nel medesimo provvedimento è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici che hanno offerto una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, individuata nella percentuale del 14,1195; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 278 del 06.09.2021 di presa d’atto della 
determinazione n° 463 del 03.09.2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio Appalti 
dell’Unione Val d’Enza, di approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura 
in oggetto a favore della ditta COGESTRA S.R.L., con sede in via I° Maggio, 8 – 43052 
Colorno (PR) C.F. e P. IVA 02770800346, che ha offerto un ribasso pari al 13,559%, 
corrispondente ad un importo contrattuale di €. 144.268,52 (di cui €. 3.227,76 per oneri della 
sicurezza); 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza ha esperito i 
controlli sull’aggiudicatario della procedura in parola al fine di verificare il possesso dei 
requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e, 
dalle verifiche effettuate, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento dei lavori in appalto; 
 
VISTA la determinazione n° 517 del 01.10.2021 (allegata) a firma del responsabile 
dell’ufficio Appalti dell’Unione val d’Enza, con la quale si dichiara efficace l’aggiudicazione 
della procedura aperta in parola, indetta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile – 
realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” per brevità 
“Realizzazione di percorsi ciclo pedonali nel Comune di Gattatico” (CIG Master 
885732931E), a favore della ditta COGESTRA S.R.L., con sede in via I° Maggio, 8 – 
43052 Colorno (PR) C.F. e P. IVA 02770800346, per l’importo di €. 144.268,52 di cui €. 
3.227,76 per oneri della sicurezza (IVA 10% esclusa); 
 
RITENUTO di dover prendere atto dell’integrazione di efficacia (art. 32 c.7 del D. Lgs. 
50/2016) della determinazione di aggiudicazione degli stessi; 
 
VISTO l’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in oggetto, a firma del 
Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione val d’Enza, prot. n° 19088 del 01.10.2021 
(allegato); 
 
DATO ATTO che per la somma di € 140.000,00 la spesa in oggetto risulta coperta da 
contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 



 

 

4

1, commi 29 – 37) e Decreto 11 novembre 2020 per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 
 
EVIDENZIATO che la somma di € 140.000,00 è stanziata in entrata al cap. 4058/1 come 
contributo da Ministeri; 
 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 14976, n. 14977 e n. 14978 del 30/12/2020 di nomina dei titolari 

delle posizioni organizzative; 
- Il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e il correttivo D. 

Lgs. nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti 
e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale 
sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di una 
pubblica amministrazione;  

 
DETERMINA 

 
1. ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, di prendere atto della 

determinazione n° 517 del 01.10.2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio Appalti 
dell’Unione val d’Enza, di integrazione di efficacia dell’aggiudicazione della 
procedura aperta in parola, indetta ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9 del D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile – 
realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” per 
brevità “Realizzazione di percorsi ciclo pedonali nel Comune di Gattatico” (CIG 
Master 885732931E), a favore della ditta COGESTRA S.R.L., con sede in via I° 
Maggio, 8 – 43052 Colorno (PR) C.F. e P. IVA 02770800346; 
 

2. di dare atto che l’importo contrattuale determinatosi in fase di gara e’ di €. 
144.268,52 di cui €. 3.227,76 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 
 

3. di dare atto che l’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in parola è stato 
pubblicato in data 05.10.2021 all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Gattatico; 
 

4. di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale dichiarato in sede di gara 
“nell’offerta economica” (13,559% arrotondato a 13,56% sull’importo dei lavori a 
base d’asta), il nuovo quadro economico dei lavori, risulta così definito: 

 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       141.040,76 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 



 

 

5

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       144.268,52  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      14.426,85 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €      24.230,59 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €        3.327,84 

 

 
Contributo ANAC €           225,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      55.731,48  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       200.000,00  

 
5. di dare atto che nel Q.E. dell’opera è stato rimodulato l’importo degli imprevisti, in 

origine quantificati in €. 3.417,66 e ora determinatosi in €. 24.230,59; 
 

6. di dare atto che il R.U.P. del procedimento di esecuzione dell’appalto è il 
Responsabile del Settore Tecnico, geom. Lorenzo Delmonte; 
 

7. di dare atto che l’intervento è finanziato come segue: 
 per €. 140.000,00 da contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 

2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 1, commi 29 – 37) e Decreto 11 
novembre 2020; 

 per €. 60.000,00 con risorse proprie del Comune di Gattatico; 
e trova copertura ai capitoli 20184/1 e 20345/1 del bilancio corrente; 

 
8. di perfezionare l’impegno della spesa di €. 182.925,96 sul cap. 20184/1 “Interventi 

di messa in sicurezza di strade comunali” bil. 2021 a favore della ditta COGESTRA 
S.R.L., con sede in via I° Maggio, 8 – 43052 Colorno (PR) C.F. e P. IVA 
02770800346; 
 

9. di perfezionare altresì l’impegno della spesa di €. 3.327,84 sul cap. 20184/1 
“Interventi di messa in sicurezza di strade comunali” bil. 2021, così suddivisa: 

 €. 532,45 a favore dell’Ufficio Appalti dell’Unione val d’Enza; 
 €. 2.795,39 a favore dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
10.  di  dare atto che il CUP assunto dal CIPE per l’opera è: CUP – 

G61B21000040005; 
 

11.  di dare atto che il CIG derivato acquisito dall’ANAC, servizio SIMOG che sarà 
utilizzato per ogni pagamento nei confronti dell’appaltatore è: CIG  – 889214917E; 
 

12.  di dare atto infine che alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e che lo stesso scadrà in data 
05.11.2021. 
 

13. che per la somma di € 140.000,00 la spesa in oggetto risulta coperta da contributi 
assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 1, 
commi 29 – 37) e Decreto 11 novembre 2020 per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile; 



 

 

6

 
14. che la somma di € 140.000,00 è stanziata in entrata al cap. 4058/1 come contributo 

da Ministeri. 
 
 
 
 

Il Responsabile del settore Sviluppo del territorio 
(DELMONTE Geom. Lorenzo) 

F.to digitalmente 


